
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33278 Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2016

RODRIGUES DE MENDONÇA, no período de 26/12/16 a 
24/01/17, cumulativamente com a função que já exerce.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 23 de dezembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133  
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 132575

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 734/2016-PGE.G.,
 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER 09 (nove) dias de licença saúde à servidora Odete 
Blandina Borcem Ueoka, identidade funcional nº 57174922/1, no 
período de 06 a 14.12.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
 

Protocolo: 133017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 001/2016-PGE
Data da Assinatura: 23/12/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração 
da Cláusula Sexta do contrato nº 001/2016, permanecendo o 
domicílio bancário no Banco do Brasil, Agência nº 1231-9, com 
retifi cação da Conta 
Corrente para a Conta Corrente nº 39.875-6 e, por conseguinte, 
o ônus referente as tarifas de transferência bancárias fi carão a 
cargo da CONTRATADA, com base no art. 65, II, alínea “c” da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/12/2016 a 23/12/2017.
Contratada: FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA-ME
CNPJ: 10.647.012/0001-66.
Endereço: ST SAI/SUL Trecho 2 Lotes 1595 A 1595, Salas 202 a 
204, Ed. Pinheiro, Brasília - DF, CEP: 71.200-020.
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado.

Protocolo: 133016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 603 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/497059.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DAISE SOARES GONÇALVES, Mat. 51855923/1, do 
cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 27/01/2011.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração
  

Protocolo: 132869
PORTARIA N° 604 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/497086.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSELI RIBEIRO MENDES VIDAL, Mat. 57213452/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 07/11/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração
  

Protocolo: 132870

PORTARIA N° 605 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/466445.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JULIMAR PEREIRA BARROS, Mat. 5892194/1, do 
cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, a contar 
16/11/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração
  

Protocolo: 132871
PORTARIA N° 606 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/494418.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANA NICE LIMA RODRIGUES, Mat. 5735661/2, do 
cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 20/09/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 132872
PORTARIA N° 607 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/492634.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, KID NAZARENO DA COSTA QUARESMA, Mat. 
54190255/2, do cargo de Técnico em Educação, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 03/02/2009.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 132873
PORTARIA N° 608 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/492778.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NEUZA PEREIRA VILA NOVA, Mat. 175544/2, do cargo 
de Secretario de Unidade 2 Grau - B, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 10/11/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 132874
PORTARIA N° 609 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/492750.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ANA PAULA DE SOUZA FERNANDES, Mat. 
55586686/2, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
24/10/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração
  

Protocolo: 132875
PORTARIA N° 610 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/492714.

 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOSE DE RIBAMAR ALVARENGA VIEGAS, Mat. 
57203707/1, do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/12/2009.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 132876
PORTARIA N° 611 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/492675
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARTA MARY MEDEIROS LOUGON, Mat. 57213192/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/11/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração
 

Protocolo: 132877
PORTARIA N° 612 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2007/465481.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EIJI YONEKURA JUNIOR, Mat. 80845598/1, do cargo 
de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 01/08/2007.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração
  

Protocolo: 132878
PORTARIA N° 613 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/440837.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCIO ROBERTO GONÇALVES SIQUEIRA, Mat. 
54187564/4, do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 10/09/2009.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 132879
PORTARIA N° 614 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/375371.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANETE COSTA DA SILVA, Mat. 5051177-027, do cargo 
de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 11/07/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração
  

Protocolo: 132880
PORTARIA N° 615 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/375371.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANETE COSTA DA SILVA, Mat. 5051177-035, do cargo 
de Supervisor Escolar M-402/EE -2, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 11/07/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Dezembro 
de 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 132881


